
 

 

 Projekto būklė 2014 m. spalio 27 d. 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS IR UKRAINOS  

STRATEGINĖS PARTNERYSTĖS PLĖTOJIMO  

2015–2016 METAIS GAIRĖS 
 

Atsižvelgdami į 2008 m. gegužės 12 d. Lietuvos Respublikos ir Ukrainos prezidentų 

pasirašytą bendrą pareiškimą, kuris Lietuvos Respublikos ir Ukrainos (toliau – Šalys) santykius 

apibrėžia kaip strateginę partnerystę, 

 

pabrėždami bendrą siekį visapusiškai stiprinti abiejų valstybių bendradarbiavimą dvišaliu, 

regionų, Europos, tarptautiniu lygiu, taip pat tiesioginį abiejų valstybių žmonių tarpusavio 

bendravimą, 

  

 Lietuvos Respublikos ir Ukrainos prezidentai susitaria dėl šių Strateginės partnerystės 

plėtojimo 2015–2016 metais gairių, kuriose numatoma bendra Šalių veikla tokiose srityse:  

 

1. Bendradarbiavimas tarptautinio ir regioninio saugumo klausimais  

Suvokdamos pavojų, kurį kelia agresyvi Rusijos Federacijos politika, pasireiškusi Krymo 

autonominės respublikos okupacija, karine intervencija ir atviru prorusiškų nelegalių ginkluotų 

grupių palaikymu kai kuriuose Ukrainos Donecko ir Luhansko sričių rajonuose, remdamosi 

abipusiu supratimu, kaip svarbu išsaugoti abiejų šalių suverenitetą ir teritorinį vientisumą, 

pratęsdamos nuoseklų bendradarbiavimą sprendžiant esamus „įšaldytus konfliktus“ regione ir 

bendrą indėlį į tarptautines taiką ir saugumą palaikančias operacijas pasaulyje, Šalys susitaria: 

 

- Stiprinti Ukrainos ir Lietuvos Respublikos bendradarbiavimą tarptautinėse organizacijose, ypač 

Jungtinių Tautų Organizacijoje (toliau – JT), taip pat ir atsižvelgiant į nenuolatinę Lietuvos 

Respublikos narystę JT Saugumo Taryboje 2015 metais, Europos saugumo ir bendradarbiavimo 

organizacijoje ir Europos Taryboje, nukreiptą, pirmiausia, į Ukrainos teritorinio vientisumo 

atkūrimą; 

 

- Užtikrinti deramą bendradarbiavimo lygį saugumo srityje (karinis, informacinis, energetinis, 

kibernetinis saugumas) siekiant įveikti naujus iššūkius ir grėsmes ir užbėgti jiems už akių. 

Efektyviai naudoti Lietuvos Respublikos narystę Europos Sąjungoje (toliau – ES) ir NATO, 

nenuolatinę narystę JT Saugumo Taryboje (2015), taip pat bendros Ukrainos–Lietuvos–Lenkijos 

brigados (LITPOLUKRBRIG) ir NATO Energetinio saugumo kompetencijos centro Vilniuje 

galimybes; 

  

- Tęsti bendradarbiavimą saugumo ir gynybos politikos srityse, ypač tarptautinėse misijose ir 

Ukrainos ir Šiaurės Atlanto sutarties organizacijos partnerystės, ES Bendros saugumo ir gynybos 

politikos formatuose; 

 

- Remti Baltijos ir Juodosios jūrų regionų bendradarbiavimo gerinimą saugumo, energetikos ir 

transporto srityse. 

 

- Tęsti bendradarbiavimą karinio švietimo ir Ukrainos ginkluotųjų pajėgų atstovų rengimo 

aukštosiose Lietuvos Respublikos ginkluotųjų pajėgų karinėse mokymo įstaigose srityse. 

 

2. Bendradarbiavimas Europos integracijos srityje 



Sveikindamos Ukrainos ir ES Asociacijos sutarties pasirašymą 2014 m. birželio 27 d. ir 

jos ratifikavimą 2014 m. liepos 8 d. Lietuvos Respublikoje ir 2014 m. rugsėjo 16 d. Ukrainoje, 

palaikydamos strateginį Ukrainos europinės integracijos siekį, Šalys susitaria: 

 

- Toliau bendradarbiauti Ukrainos santykių su ES stiprinimo kryptimi, siekiant Ukrainos 

politinės asociacijos ir ekonominės integracijos su ES; 

 

- Koordinuoti veiksmus diegiant ES Asociacijos sutartį, įskaitant įvairiapusės ir viską 

apimančios laisvosios prekybos su ES zonos kūrimą; 

 

- Bendradarbiauti užtikrinant ES vizų režimo liberalizavimo veiksmų plano Ukrainai 

įgyvendinimą, kad Ukrainos piliečiams būtų galima be vizų keliauti į ES valstybes; 

 

- Bendradarbiauti įgyvendinant Europos Tarybos veiksmų planą Ukrainai, siekiant palaikyti 

reformas Ukrainoje; 

 

- Prisidėti prie praktinio Ukrainos ir tarpvalstybinių Šiaurės Europos ir Baltijos šalių 

susivienijimų (NB8, BJVT, Baltijos Asamblėja) ir jų bendradarbiavimo mechanizmų plėtros. 

 

Šiuo tikslu Šalys susitaria užtikrinti, kad būtų tęsiamas sistemingas Nuolatinės Lietuvos ir 

Ukrainos komisijos europinės integracijos klausimais darbas ir būtų rengiamos dvišalės 

konsultacijos eurointegracijos klausimais. 
 

 

3. Ekonominis bendradarbiavimas 

Siekdamos toliau plėtoti dvišalę prekybą, investicijas, taip pat atskirų sektorių 

bendradarbiavimą, Šalys susitaria: 

 

- Prisidėti prie praktinio Ukrainos ir ES Asociacijos sutarties nuostatų įgyvendinimo, ypač 

įvairiapusės ir viską apimančios laisvosios Ukrainos ir ES prekybos erdvės kūrimo; 

 

- Bendradarbiauti skatinant Ukrainos ir Lietuvos prekes ir paslaugas trečiųjų šalių rinkose; 

 

- Imtis efektyvių veiksmų dvišaliam investiciniam bendradarbiavimui plėtoti, prisidėti prie 

palankių sąlygų užsienio investuotojams kūrimo, skatinti bendrų investicinių projektų 

įgyvendinimą; 

 

- Gilinti bendradarbiavimą mokslo ir technikos srityse, kuriant ir panaudojant aukštąsias 

technologijas, diegiant inovacijas į gamybą ir verslą; 

 

- Tęsti bendradarbiavimą žemės ūkio ir kaimo vietovių plėtros srityje; 

 

- Keistis ekonominių reformų vykdymo ir nacionalinių teisės aktų suderinimo su ES normomis ir 

standartais patirtimi; 

 

- Prisidėti prie verslo klimato Ukrainoje gerinimo, įskaitant bendradarbiavimo diegiant 

elektroninės vyriausybės projektus, remiantis geriausiais Lietuvos Respublikos praktikos 

pavyzdžiais, skatinimą; 

        

- Tęsti kasmetinių Ukrainos ir Lietuvos tarpvyriausybinės komisijos prekybinio-ekonominio ir 

mokslinio-techninio bendradarbiavimo klausimams aptarti posėdžių praktiką, įtraukti į komisijos 

darbą abiejų šalių verslo atstovus; 



 

- Skatinti Ukrainos ir Lietuvos verslo tarybos darbą, sistemingą dvišalių verslo forumų, 

susitikimų, vaizdo konferencijų ir pan. rengimą; 

 

- Keistis informacija apie ekonominių sankcijų Rusijai įvedimo pasekmes ir efektyvumą.  

 

4. Bendradarbiavimas energijos tiekimo, energijos vartojimo efektyvumo ir energetinio 

saugumo srityse 
Pripažindamos bendradarbiavimą energetikos ir energetinio saugumo srityje vienu iš 

prioritetų, siekdamos sukurti našias ir skaidrias vidaus energetikos rinkas ir paspartinti pilnateisę 

Ukrainos integraciją į Europos energetikos rinką, Šalys susitaria: 

  

- Imtis priemonių dėl tolesnio energetinių resursų tiekimo saugumo bei energetikos sektoriaus 

skaidrumo didinimo, taip pat integracijos į Europos energetikos rinką; 
 

- Remti bendrų projektų, leisiančių Lietuvos Respublikai, Ukrainai ir kitoms ES šalims įvairinti 

tiekiamų energetinių resursų šaltinius, įgyvendinimą, ypač naftotiekio Odesa–Brodai–Plockas–

Gdanskas projektą; 

 

- Keistis patirtimi energetinės valstybių priklausomybės nuo vieno energetinių resursų tiekėjo 

įveikimo srityje, įskaitant keitimąsi patirtimi dėl konkurencijos ir vartotojų teisių apsaugos; 

 

- Dalytis patirtimi dėl ES acquis ir Europos standartų perėmimo energetikos rinkos reguliavimo 

srityje, ypač dėl ES teisės aktų „trečiojo energetinio paketo“. Lietuvos Respublika teiks 

specialistų pagalbą Ukrainai atitinkamiems įsipareigojimams šioje srityje dėl jos narystės 

Energijos bendrijoje vykdyti; 

 

- Plėsti dvišalį bendradarbiavimą alternatyvių energijos šaltinių, tokių kaip biokuras, vėjo ir 

saulės energija, panaudojimo klausimais; 

 

- Stiprinti praktinę sąveiką įgyvendinant energijos taupymo ir energijos vartojimo efektyvumo 

projektus, remiantis teigiama Europos patirtimi; efektyviai naudoti E5P fondo išteklius, skirtus 

energijos vartojimo efektyvumui Ukrainoje didinti; 

 

- Tęsti bendradarbiavimą kuriant atvirą ir skaidrią rinką ir skatinant tvarų vystymąsi remiantis 

1994 m. gruodžio 17 d. energetikos chartijos sutarties principais; 

 

- Stiprinti dvišalį bendradarbiavimą branduolinės energetikos srityje, ypač daug dėmesio skirti 

civilinių branduolinių įrenginių regione saugumui.   

 

5. Bendradarbiavimas transporto srityje 

Siekdamos, kad IX tarptautinis transporto koridorius tarp Lietuvos Respublikos 

Klaipėdos jūros uosto ir Ukrainos Iljičiovsko ir Odesos jūros uostų efektyviai plėtotųsi, ir dar 

kartą patvirtindamos abipusį siekį stiprinti bendradarbiavimą transporto srityje, Šalys susitaria: 

 

- Toliau plėtoti transporto ir tranzito koridorių, jungiantį Lietuvos Respublikos Klaipėdos jūros 

uostą ir Ukrainos Iljičiovsko ir Odesos jūros uostus; 

 

- Skatinti intermodalinio traukinio „Vikingas“ veikimo geografijos plėtrą, siekiant suteikti 

konkurencines sąlygas kroviniams tarp Skandinavijos šalių ir Juodosios ir Kaspijos jūros regiono 

šalių gabenti ir krovinių srautams pritraukti; 

 



- Prisidėti prie ekspertinės paramos/patirties perteikimo Ukrainai geležinkelio, jūrų transporto ir 

pašto (reformų) srityse; 

 

- Keistis šiuolaikinių projektų įgyvendinimo ir energiją taupančių technologijų panaudojimo 

transporto sektoriuje patirtimi.  

 

6. Bendradarbiavimas humanitarinėje srityje 

Pažymėdamos dvišalio bendradarbiavimo humanitarinėje srityje svarbą ir pabrėždamos 

ištikimybę bendroms europinėms vertybėms, Šalys susitaria: 

 

- Skatinti Lietuvos Respublikos ir Ukrainos švietimo, mokslo ir mokslinių tyrimų institucijų 

bendradarbiavimą, taip pat sudaryti galimybes dėstytojų ir studentų mainams; 

 

- Plėtoti bendrus projektus kultūros, švietimo, sveikatos apsaugos, turizmo ir sporto srityse; 

 

- Skatinti abipusį Lietuvos Respublikos ir Ukrainos menininkų, teatro ir kūrybinių kolektyvų 

dalyvavimą tarptautinėse abiejų valstybių renginiuose; 

 

- Prisidėti prie tinkamų sąlygų etninio tapatumo išsaugojimui ir plėtrai, lietuvių tautinės 

mažumos Ukrainoje ir ukrainiečių tautinės mažumos Lietuvos Respublikoje kultūrinių ir 

švietimo poreikių tenkinimui; 

 

- Skatinti bendro istorinio, kultūrinio ir meninio paveldo išsaugojimą ir populiarinimą.  

 

7. Baigiamosios nuostatos  

Pasirašyta 2014 m. lapkričio 24 d. Kijeve dviem egzemplioriais lietuvių, ukrainiečių ir 

anglų kalbomis, visi turi vienodą galią. 

 

 

Ukrainos Prezidentas                                                        Lietuvos Respublikos Prezidentė 

 


